

Anexo – tablas



Primera venta

1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 10 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA (Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Enero – Julio 2016		Enero – Julio 2017		Enero – Julio 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	316	0,91	282	0,83	307	0,78
Cefalópodos	680	2,20	504	2,04	688	3,09
Crustáceos	151	1,07	164	1,30	157	1,16
Pescados planos	5.543	26,64	4.944	23,09	4.416	23,87
Pescados de fondo	933	1,64	735	1,25	590	0,82
Otros pescados de mar	2.155	5,76	2.411	6,83	1.754	4,89
Pequeños pelágicos	62	0,05	22	0,02	42	0,04

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado el 17.09.2018).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Enero – Julio 2016		Enero – Julio 2017		Enero – Julio 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	18.478	4,75	16.329	4,79	21.363	5,83
Cefalópodos	27	0,13	46	0,16	41	0,16
Crustáceos	4.533	36,81	3.601	29,93	6.211	37,18
Pescados planos	19.794	45,39	18.117	44,15	16.408	46,65
Pescados de agua dulce	71	0,45	63	0,38	75	0,54
Pescados de fondo	26.487	55,57	24.720	56,66	25.651	53,85
Otros pescados de mar	1.600	7,54	1.885	8,43	2.348	10,64
Salmónidos	54	0,27	15	0,10	42	0,25
Pequeños pelágicos	50.101	34,80	51.154	30,29	48.014	25,70

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado el 17.09.2018).

ESTONIA						
Grupo de productos	Enero – Julio 2016		Enero – Julio 2017		Enero – Julio 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	23	0,02	10	0,01	14	0,02
Pescados de agua dulce	850	1,38	777	1,22	666	1,42
Pescados de fondo	22	0,02	25	<0,01	3	<0,01
Otros pescados de mar	453	0,21	344	0,17	303	0,21
Pequeños pelágicos	31.447	5,98	27.992	5,30	29.719	5,45

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado el 17.09.2018).

FRANCIA						
Grupo de productos	Enero – Julio 2016		Enero – Julio 2017		Enero – Julio 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	13.980	27,90	15.442	31,12	19.959	36,23
Cefalópodos	5.937	28,06	5.905	33,46	5.647	34,46
Crustáceos	5.449	40,70	5.278	39,59	4.236	33,42
Pescados planos	8.317	60,33	7.720	56,27	7.342	57,71
Pescados de agua dulce	13	0,09	11	0,07	8	0,05
Pescados de fondo	37.297	83,63	36.795	82,80	33.339	75,61
Otros pescados de mar	26.679	112,89	25.381	111,54	25.458	108,11
Pequeños pelágicos	15.128	18,88	14.981	17,37	13.663	16,24
Atún y especies afines	251	1,66	564	2,83	607	3,22

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado el 17.09.2018).

ITALIA						
Grupo de productos	Enero – Julio 2016		Enero – Julio 2017		Enero – Julio 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	9.891	25,03	11.843	30,81	7.361	20,97
Cefalópodos	3.235	22,33	3.798	24,20	3.306	23,44
Crustáceos	5.539	53,48	5.978	53,78	6.160	53,37
Pescados planos	1.020	10,00	1.066	9,99	914	9,42
Pescados de agua dulce	43	0,18	43	0,16	37	0,13
Pescados de fondo	2.662	15,23	2.690	15,35	3.198	17,27
Otros pescados de mar	5.288	24,44	5.810	26,76	5.230	25,17
Pequeños pelágicos	21.040	30,39	23.825	29,73	22.134	26,83
Atún y especies afines	2.641	12,99	2.629	14,83	2.168	11,81

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado el 17.09.2018).

LETONIA						
Grupo de productos	Enero – Julio 2016		Enero – Julio 2017		Enero – Julio 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	744	0,12	395	0,06	219	0,05
Pescados de agua dulce	11,05	0,66	408,47	136,05	483,57	141,70
Pescados de fondo	709	0,57	852	0,83	268	0,21
Otros pescados de mar	539	0,18	995	0,15	707	0,09
Pequeños pelágicos	27.385	5,53	31.275	5,77	22.241	4,05

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado el 17.09.2018).

LITUANIA						
Grupo de productos	Enero – Julio 2016		Enero – Julio 2017		Enero – Julio 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	58	0,04	35	0,04	73	0,07
Pescados de fondo	918	0,66	792	0,72	453	0,35
Otros pescados de mar	116	0,20	107	0,21	179	0,34
Pequeños pelágicos	318	0,09	162	0,06	452	0,14

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado el 17.09.2018).

NORUEGA						
Grupo de productos	Enero – Julio 2016		Enero – Julio 2017		Enero – Julio 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Crustáceos	173.093	118,67	137.995	72,65	193.793	88,76
Pescados planos	14.847	46,10	12.743	37,03	12.177	38,95
Pescados de fondo	1.046.997	895,51	1.194.883	924,52	1.173.284	938,29
Otros pescados de mar	18.649	7,87	10.597	4,83	11.869	8,00
Pequeños pelágicos	348.531	240,41	391.420	249,80	520.750	214,84

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado el 17.09.2018).

PORTUGAL						
Grupo de productos	Enero – Julio 2016		Enero – Julio 2017		Enero – Julio 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	3.136	5,33	3.118	5,22	2.878	6,21
Cefalópodos	5.359	24,62	4.173	25,70	3.006	23,85
Crustáceos	417	6,28	505	8,03	699	7,97
Pescados planos	717	5,90	825	6,90	864	6,56
Pescados de agua dulce	3	0,06	2	0,24	5	0,22
Pescados de fondo	2.317	4,47	2.733	4,92	2.499	4,66
Otros pescados de mar	5.781	22,16	5.439	23,21	4.806	21,40
Pequeños pelágicos	34.659	33,55	32.837	33,24	32.463	35,89
Atún y especies afines	498	2,26	480	2,65	499	3,02

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado el 17.09.2018).

SUECIA						
Grupo de productos	Enero – Julio 2016		Enero – Julio 2017		Enero – Julio 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Cefalópodos	<0,5	<0,01	3	0,02	3	0,02
Crustáceos	1.908	19,53	1.395	15,49	1.771	15,80
Pescados planos	295	1,02	235	0,81	248	0,82
Pescados de agua dulce	41	0,18	37	0,11	30	0,13
Pescados de fondo	5.011	6,27	3.466	5,37	3.523	4,65
Otros pescados de mar	35	0,31	36	0,36	447	0,49
Salmónidos	128	0,79	87	0,37	117	0,95
Pequeños pelágicos	60.720	18,80	36.456	12,64	68.660	19,00

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado el 17.09.2018).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Enero – Julio 2016		Enero – Julio 2017		Enero – Julio 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	32.879	62,29	26.946	50,55	14.553	32,93
Cefalópodos	3.118	9,85	3.155	13,43	1.343	6,52
Crustáceos	29.835	107,01	20.937	76,49	15.620	64,04
Pescados planos	8.780	37,90	6.892	29,45	4.267	15,74
Pescados de agua dulce	8	0,01	7	0,01	8	0,01
Pescados de fondo	67.589	110,84	54.325	84,74	46.298	67,40
Otros pescados de mar	15.138	42,56	11.646	32,22	7.922	24,52
Pequeños pelágicos	76.770	63,71	57.090	53,07	44.368	39,01

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado el 17.09.2018).

1.2. RESUMEN DE LA PRIMERA VENTA EN ENERO-JULIO DE LOS GRUPOS DE PRODUCTOS EN 10 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros)

Commodity group	Enero – Julio 2016		Enero – Julio 2017		Enero – Julio 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	78.682	126,21	73.962	123,32	66.452	102,97
Cefalópodos	18.357	87,19	17.583	99,00	14.036	91,56
Crustáceos	220.924	383,55	175.853	297,26	228.648	301,69
Pescados planos	60.138	233,45	52.983	207,80	46.942	199,85
Pescados de agua dulce	1.044	2,35	1.352	2,33	1.319	2,65
Pescados de fondo	1.190.942	1.174,40	1.322.016	1.177,16	1.289.135	1.163,17
Otros pescados de mar	76.446	224,14	64.670	214,73	61.030	203,90
Salmónidos	198	1,31	120	0,71	185	1,50
Pequeños pelágicos	666.161	452,17	667.216	437,30	802.515	387,20
Atún y especies afines	3.390	16,91	3.673	20,30	3.275	18,04

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-jul, comparativa de tres años (actualizado el 17.09.2018).

1.3. RESUMEN DE LA PRIMERA VENTA DE CEFALÓPODOS EN 10 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros)

CEFALÓPODOS					
Main Commercial Species	Ago 2015–Jul 2018		Main Commercial Species	Ago 2015–Jul 2018	
	Volumen	Valor		Volumen	Valor
Jibia y globito	44.503		Jibia y globito	198,06	
Pulpo	29.940		Calamar y pota	177,72	
Calamar y pota	26.930		Pulpo	160,72	
Cefalópodos, los demás	526		Cefalópodos, los demás	2,31	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales, tres años agregatos (actualizado el 17.09.2018).

1.4. JIBIA Y GLOBITO COMUNES (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN BÉLGICA
(volumen en toneladas y valor en 1000 euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	7	4	17,82	4,01
	6	8	28,47	3,46
	5	3	10,95	4,28
	4	22	101,87	4,73
	3	147	681,05	4,63
	2	150	670,08	4,47
	1	171	765,57	4,47
2017	12	158	645,78	4,08
	11	146	577,82	3,96
	10	106	466,27	4,38
	9	89	441,67	4,96
	8	63	290,44	4,59
	7	12	51,26	4,29
	6	8	33,78	4,02
	5	5	19,79	3,99
	4	8	37,22	4,47
	3	56	255,78	4,56
	2	91	401,98	4,40
	1	128	519,76	4,05
2016	12	118	436,07	3,69
	11	56	208,21	3,71
	10	68	272,26	3,97
	9	29	99,19	3,36
	8	14	44,71	3,23
	7	8	28,78	3,57
	6	10	29,87	3,04
	5	5	13,36	2,51
	4	37	124,54	3,35
	3	152	479,94	3,17
	2	169	494,19	2,92
	1	186	512,10	2,75
2015	12	127	320,84	2,52
	11	123	322,56	2,61
	10	111	292,33	2,63
	9	65	175,53	2,70
	8	21	54,01	2,62

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 17.09.2018).

1.5. JIBIA Y GLOBITO COMUNES (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN ITALIA
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	7	25	0,30	11,97
	6	70	0,70	10,05
	5	148	1,28	8,63
	4	152	1,25	8,23
	3	133	1,29	9,66
	2	99	0,90	9,08
	1	145	1,21	8,34
2017	12	170	1,43	8,41
	11	167	1,15	6,88
	10	133	1,01	7,58
	9	96	0,71	7,43
	8	11	0,12	11,24
	7	49	0,51	10,45
	6	101	0,90	8,93
	5	193	1,58	8,22
	4	127	1,10	8,67
	3	165	1,39	8,42
	2	189	1,36	7,21
	1	177	1,22	6,89
2016	12	188	1,43	7,59
	11	205	1,32	6,46
	10	158	1,13	7,12
	9	97	0,70	7,19
	8	9	0,09	10,41
	7	40	0,39	9,56
	6	111	0,89	8,01
	5	171	1,23	7,21
	4	182	1,29	7,07
	3	178	1,40	7,89
	2	168	1,29	7,67
	1	183	1,26	6,88
2015	12	217	1,59	7,33
	11	174	1,15	6,57
	10	178	1,19	6,68
	9	68	0,54	7,86
	8	21	0,21	9,99

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 17.09.2018).

1.6. JIBIA Y GLOBITO COMUNES (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN PORTUGAL
(volumen en toneladas y valor en 1000 euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	7	23	226,13	11,97
	6	67	500,00	10,05
	5	156	947,44	8,63
	4	150	909,23	8,23
	3	105	711,38	9,66
	2	68	469,79	9,08
	1	57	395,47	8,34
2017	12	18	148,80	8,41
	11	13	115,21	6,88
	10	7	69,18	7,58
	9	2	26,29	7,43
	8	4	42,89	11,24
	7	19	167,29	10,45
	6	57	410,25	8,93
	5	125	763,21	8,22
	4	155	848,43	8,67
	3	142	764,63	8,42
	2	122	598,30	7,21
	1	100	463,17	6,89
2016	12	55	284,85	7,59
	11	31	191,19	6,46
	10	13	95,89	7,12
	9	7	68,94	7,19
	8	9	94,62	10,41
	7	19	165,51	9,56
	6	80	450,72	8,01
	5	148	665,07	7,21
	4	193	790,68	7,07
	3	189	768,41	7,89
	2	122	510,59	7,67
	1	95	414,09	6,88
2015	12	32	172,84	7,33
	11	40	218,45	6,57
	10	14	101,54	6,68
	9	5	42,93	7,86
	8	7	65,49	9,99

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 17.09.2018).

1.7. PULPO COMÚN (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN FRANCIA
(volumen en toneladas y valor en 1000 euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	7	46	434,40	9,34
	6	54	443,74	8,24
	5	48	382,14	8,04
	4	34	315,07	9,25
	3	38	348,71	9,26
	2	68	540,15	7,95
	1	103	691,69	6,69
2017	12	96	809,50	8,40
	11	85	547,67	6,44
	10	62	387,44	6,24
	9	36	255,20	7,11
	8	34	279,37	8,31
	7	51	409,74	7,96
	6	65	457,03	6,99
	5	54	363,76	6,73
	4	48	338,03	7,04
	3	67	446,71	6,62
	2	47	279,47	5,89
	1	60	309,32	5,20
2016	12	79	492,86	6,26
	11	76	370,77	4,91
	10	58	277,77	4,82
	9	32	209,75	6,57
	8	27	215,38	7,98
	7	43	293,77	6,77
	6	62	374,76	6,04
	5	78	465,84	5,94
	4	74	438,38	5,92
	3	88	498,73	5,67
	2	94	454,09	4,82
	1	116	496,72	4,27
2015	12	82	448,34	5,49
	11	107	406,37	3,81
	10	71	286,94	4,05
	9	41	223,01	5,44
	8	16	126,09	7,98

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 17.09.2018).

1.8. PULPO COMÚN (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN ITALIA
(volumen en toneladas y valor en 1000 euros; precio en euros/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	7	96	752,68	7,84
	6	95	733,05	7,74
	5	106	816,40	7,70
	4	88	678,11	7,69
	3	66	548,34	8,35
	2	59	472,01	8,05
	1	83	611,33	7,41
2017	12	80	717,71	8,92
	11	129	894,02	6,94
	10	107	739,41	6,93
	9	79	577,49	7,30
	8	95	756,11	7,96
	7	87	698,59	8,00
	6	95	703,78	7,38
	5	97	690,80	7,10
	4	68	489,91	7,16
	3	71	512,39	7,20
	2	62	427,40	6,89
	1	60	431,74	7,14
2016	12	81	689,59	8,46
	11	100	668,93	6,68
	10	89	562,73	6,32
	9	49	363,33	7,47
	8	57	454,77	8,02
	7	69	492,33	7,09
	6	82	536,55	6,55
	5	77	511,09	6,63
	4	75	465,13	6,23
	3	69	468,23	6,76
	2	63	420,01	6,70
	1	65	434,85	6,65
2015	12	113	822,83	7,28
	11	137	812,69	5,94
	10	123	712,51	5,78
	9	92	585,70	6,34
	8	97	681,99	7,06

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 17.09.2018).

1.9. PULPO COMÚN (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN PORTUGAL
(volumen en toneladas y valor en millones de euros; precio en eur/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	7	391	3,09	7,91
	6	304	2,63	8,67
	5	380	3,32	8,74
	4	289	2,60	8,97
	3	229	2,05	8,97
	2	199	1,69	8,50
	1	208	1,61	7,73
2017	12	196	1,61	8,19
	11	251	1,91	7,63
	10	205	1,46	7,14
	9	150	1,13	7,55
	8	234	1,81	7,73
	7	270	2,06	7,63
	6	312	2,33	7,49
	5	373	2,62	7,02
	4	475	2,98	6,29
	3	542	3,29	6,06
	2	515	3,05	5,93
	1	757	4,14	5,46
2016	12	736	3,66	4,96
	11	903	4,24	4,70
	10	734	3,30	4,49
	9	604	2,68	4,44
	8	586	2,61	4,45
	7	598	2,73	4,57
	6	541	2,53	4,69
	5	618	2,84	4,59
	4	588	2,64	4,48
	3	681	3,12	4,58
	2	531	2,42	4,56
	1	702	3,16	4,51
2015	12	484	2,24	4,64
	11	631	2,69	4,26
	10	354	1,59	4,49
	9	253	1,23	4,87
	8	242	1,34	5,52

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales (actualizado el 17.09.2018).